Зарегистрировано в Минюсте России 5 ноября 2014 г. N 34566

ПРАВЛЕНИЕ ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2014 г. N 375п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ПЕНСИОННОГО ФОНДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правление Пенсионного фонда Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые нормативные правовые акты Пенсионного фонда Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта "а" пункта 5 и подпункта "а" пункта 6 приложения к настоящему постановлению, которые вступают в силу с 1 января 2015 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Правления ПФР Дроздова А.В.

Председатель

А.ДРОЗДОВ

Согласовано

Министерство труда

и социальной защиты

Российской Федерации

____________________

"__" _______________

Утверждены

постановлением Правления ПФР

от 17 сентября 2014 г. N 375п

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ПЕНСИОННОГО ФОНДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Перечне должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденном постановлением Правления ПФР от 4 июня 2013 г. N 125п "Об утверждении Перечня должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (зарегистрировано в Минюсте России 28 июня 2013 г., регистрационный N 28916) <1>:

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 154; 2014, N 24.

в подразделе "Отдельные должности в Исполнительной дирекции ПФР" раздела II:

а) слова "Административный департамент" заменить словами "Административно-хозяйственный департамент";

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"Департамент по осуществлению закупок:

ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист, специалист.".

2. В Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на назначение на должности в Пенсионном фонде Российской Федерации, и работниками Пенсионного фонда Российской Федерации, и соблюдения работниками Пенсионного фонда Российской Федерации требований к служебному поведению, утвержденном постановлением Правления ПФР от 5 июня 2013 г. N 133п "Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на назначение на должности в Пенсионном фонде Российской Федерации, и работниками Пенсионного фонда Российской Федерации, и соблюдения работниками Пенсионного фонда Российской Федерации требований к служебному поведению" (зарегистрировано в Минюсте России 23 июля 2013 г., регистрационный N 29126) <1>:

--------------------------------

<1> Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2013, N 38; Российская газета, 2014, N 24.

а) подпункт "а" пункта 1 изложить в следующей редакции:

"а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных работниками Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) и его территориальных органов (далее - работники ПФР), занимающими должности, включенные в Перечень должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, при поступлении на которые граждане и занимающие эти должности работники обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Правления ПФР от 4 июня 2013 г. N 125п (зарегистрировано в Минюсте России 28 июня 2013 г., регистрационный N 28916) <1> (далее - Перечень должностей), за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду, а также гражданами, претендующими на назначение на такие должности;

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 154; 2014, N 24.";

б) в подпункте "б" пункта 1 слово "представляемых" заменить словом "представленных";

в) подпункт "в" пункта 1 изложить в следующей редакции:

"в) соблюдения работниками ПФР, занимающими должности, включенные в Перечень должностей, в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - требования к служебному поведению).";

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Проверка осуществляется:

а) Департаментом обеспечения безопасности и внутреннего контроля по решению Председателя Правления ПФР либо уполномоченного им должностного лица в отношении граждан при назначении на должности, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, заместителем Председателя Правления ПФР (за исключением главного бухгалтера - начальника Департамента казначейства), а также работников ПФР, занимающих такие должности;

б) ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений подразделениями (работниками) отделений ПФР по решению управляющего отделением ПФР либо уполномоченного им должностного лица в отношении граждан при назначении на должности, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР, а также работников отделений ПФР, работников территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, занимающих такие должности;

в) ответственными за профилактику коррупционных и иных правонарушений подразделениями (работниками) территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, по решению руководителя территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР, либо уполномоченного им должностного лица в отношении граждан при назначении на должности, назначение на которые осуществляется руководителем территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР, а также работников территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, занимающих такие должности.";

д) подпункт "в" пункта 12 изложить в следующей редакции:

"в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота и достоверность которых проверяются, либо работника ПФР, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к служебному поведению, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;".

3. В Положении о Комиссии Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденном постановлением Правления ПФР от 11 июня 2013 г. N 136п "О Комиссии Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов" (зарегистрировано в Минюсте России 15 июля 2013 г., регистрационный N 29067) <1>:

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 160; 2014, N 24.

а) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:

"13.1. Заседание Комиссии по рассмотрению заявления, указанного в подпункте "б" пункта 11 настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. <1>";

б) дополнить сноской один следующего содержания:

"<1> В соответствии с пунктом 18.1 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов.";

в) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника ПФР (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.".

4. В Положении о комиссиях территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденном постановлением Правления ПФР от 11 июня 2013 г. N 137п "О комиссиях территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов" (зарегистрировано в Минюсте России 15 июля 2013 г., регистрационный N 29066) <1>:

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 166; 2014, N 24.

а) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

"12.1. Заседание Комиссии по рассмотрению заявления, указанного в подпункте "б" пункта 10 настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. <1>";

б) дополнить сноской один следующего содержания:

"<1> В соответствии с пунктом 18.1 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов.";

в) пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника территориального органа ПФР (с его согласия) и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.".

5. В Порядке представления работниками, занимающими должности в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденном постановлением Правления ПФР от 24 июня 2013 г. N 142п "Об утверждении Порядка представления работниками, занимающими должности в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о своих расходах, о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (зарегистрировано в Минюсте России 15 августа 2013 г., регистрационный N 29396) <1>:

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 187; 2014, N 24.

КонсультантПлюс: примечание.

Подпункт "а" пункта 5 вступает в силу с 1 января 2015 года.

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Сведения о расходах представляются по форме справки, утвержденной Президентом Российской Федерации. <2>";

б) дополнить сноской два следующего содержания:

"<2> В соответствии с пунктом 9.1 Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 310 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам.";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Сведения о расходах представляются:

а) в Управление кадровой политики:

работниками Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) и территориальных органов ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, его заместителем (за исключением главного бухгалтера - начальника Департамента казначейства);

б) в кадровые службы отделений ПФР:

работниками отделений ПФР и территориальных органов, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР;

в) в кадровые службы территориальных органов ПФР, подведомственных отделениям ПФР:

работниками территориальных органов ПФР (юридических лиц), подведомственных отделению ПФР, за исключением лиц, указанных в подпункте "б" настоящего пункта.".

6. В Порядке представления гражданами, претендующими на занятие должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, и работниками, занимающими должности в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденном постановлением Правления ПФР от 1 октября 2013 г. N 248п "Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими на занятие должностей в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, и работниками, занимающими должности в Пенсионном фонде Российской Федерации и его территориальных органах, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" (зарегистрировано в Минюсте России 24 декабря 2013 г., регистрационный N 30743) <1>:

--------------------------------

<1> Российская газета, 2013, N 296.

КонсультантПлюс: примечание.

Подпункт "а" пункта 6 вступает в силу с 1 января 2015 года.

а) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

"3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в сроки, установленные Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" <2>, по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки <3>:

--------------------------------

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2544; 2010, N 3, ст. 274; 2012, N 12, ст. 1391; 2013, N 14, ст. 1670, N 40, ст. 5044; N 49, ст. 6399; 2014, N 26, ст. 3518, ст. 3520.";

б) дополнить сноской три следующего содержания:

"<3> В соответствии с абзацем первым пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 560 "О представлении гражданами, претендующими на замещение руководящих должностей в государственных корпорациях, фондах и иных организациях, лицами, замещающими руководящие должности в государственных корпорациях, фондах и иных организациях, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются:

а) в Управление кадровой политики:

гражданами - при назначении на должности в ПФР и его территориальные органы, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, его заместителем (за исключением главного бухгалтера - начальника Департамента казначейства);

работниками ПФР и его территориальных органов, занимающими должности, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, его заместителем;

б) в кадровые службы отделений ПФР:

гражданами при назначении на должности в отделение ПФР, а также при назначении на должности в территориальных органах ПФР, подведомственных отделению ПФР, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР;

работниками отделения ПФР и территориальных органов, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР;

в) в кадровые службы территориальных органов, подведомственных отделениям ПФР:

гражданами при назначении на должности в территориальные органы, подведомственные отделению ПФР, назначение на которые осуществляется руководителем территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР;

работниками территориальных органов, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется руководителем территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР.";

г) абзац второй пункта 11 изложить в следующей редакции:

"Работники ПФР и его территориальных органов могут представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Порядка. Гражданин, назначаемый на должность в ПФР и его территориальные органы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с подпунктом "а" пункта 3 настоящего Порядка.".

7. В Порядке принятия работниками Пенсионного фонда Российской Федерации, его территориальных органов мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов, утвержденном постановлением Правления ПФР от 21 января 2014 г. N 5п "О мерах по недопущению работниками Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов возникновения конфликта интересов" (зарегистрировано в Минюсте России 12 марта 2014 г., регистрационный N 31584) <1>:

--------------------------------

<1> Российская газета, 2014, N 80.

а) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. Первый экземпляр Уведомления представляется:

а) Председателю Правления ПФР (уполномоченному им лицу):

- работниками ПФР и работниками территориальных органов ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, его заместителем;

б) управляющему отделением ПФР (уполномоченному им лицу):

- работниками отделения ПФР и работниками территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР;

в) руководителю территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР (уполномоченному им лицу):

- работниками территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется руководителем территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР.

Второй экземпляр Уведомления представляется работником непосредственному начальнику.";

б) пункт 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. Заявление подается в письменном виде в произвольной форме или по рекомендуемому образцу (приложение N 3 к настоящему Порядку):

а) в Управление кадровой политики:

- работниками ПФР и работниками территориальных органов ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется Председателем Правления ПФР, его заместителем;

б) в кадровую службу отделения ПФР:

- работниками отделения ПФР и работниками территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется управляющим отделением ПФР;

в) в кадровую службу территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР:

- работниками территориальных органов ПФР, подведомственных отделению ПФР, занимающими должности, назначение на которые осуществляется руководителем территориального органа ПФР, подведомственного отделению ПФР.".